
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 43 del  25/03/2021

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE A INSERIMENTO DI MINORI IN AFFIDO 
NEI SERVIZI EDUCATIVI .

L’anno  duemilaventuno il  giorno venticinque del mese di  marzo alle ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE A INSERIMENTO DI MINORI IN AFFIDO NEI 
SERVIZI EDUCATIVI 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

RICHIAMATI:
- il regolamento Scuola e nidi d'infanzia del Comune di Casalgrande approvato con 
Deliberazione di giunta n. 33/2016 del 30/06/2016;
- la D.G.R. 19 dicembre 2011, n. 1904 “Direttiva in materia di affidamento familiare, 
accoglienza in comunità e sostegno alle responsabilità familiari”  integrato con le 
modifiche apportate dalla D.G.R. 14 luglio 2014, n. 1106 “Modifiche ed integrazioni 
alla D.G.R. 19 dicembre 2011, n. 1904”;

CONSIDERATA  la  direttiva  richiamata  che  prevede  quanto  segue  al  paragrafo  3.1 
Comune: “L’obbligo conseguente alla esclusiva titolarità della tutela in capo ai Comuni non  
si esaurisce nei confronti dei minorenni residenti o domiciliati sul territorio del Comune, né  
di quelli la cui collocazione in affidamento familiare o in comunità sia avvenuta ad opera  
dei servizi di quel territorio, ma si estende obbligatoriamente a tutti i ragazzi che “vivono”  
sul territorio comunale (art. 1 della L.R. 14/08). Ciò comporta che, anche nei confronti dei  
ragazzi  in  affidamento  familiare  o  in  comunità  provenienti  da  altri  territori,  situazione  
peraltro molto frequente, l’obbligo di  vigilanza sussiste in capo al  comune nel  quale il  
ragazzo si trova. Non è infatti la situazione giuridica del minore a far nascere l’obbligo di  
provvedere in capo al  Comune, ma la sua semplice presenza,  quando la famiglia sia  
assente,  o  non  adeguata,  o  sia  la  famiglia  stessa  a  richiedere  il  sostegno  per  lo  
svolgimento della sua funzione educativa.”;

VALUTATA la  volontà  dell'Amministrazione  –  nelle  more  dalla  predisposizione  delle 
modifiche da apportatore al suddetto Regolamento da parte del Consiglio comunale – di  
favorire il sostegno in ambito educativo dei minori in affido a famiglie residenti nel Comune 
di Casalgrande nei servizi educativi comunali;

RITENUTO pertanto di favorire, in presenza di una relazione da parte del S.S.U. (Servizio 
Sociale Unificato),  l'ammissione dei minori  in affido a famiglie residenti  nel  Comune di  
Casalgrande all'interno dei servizi educativi comunali, tenendo in considerazione, al fine di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sostenere la predetta “funzione educativa”, la presenza del minore nel territorio comunale, 
al di là della “situazione giuridica” del minore stesso;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

PRESO atto inoltre dell'urgenza di provvedere in merito al fine di assicurare la possibilità 
di accesso ai minori in affido nei servizi educativi comunali, per la cui iscrizione è previsto 
il termine del prossimo 31 marzo;

RITENUTA la propria compenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di richiamare integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del 
presente atto;

2) Di dare atto della volontà dell'Amministrazione – nelle more dalla predisposizione delle 
modifiche da apportatore dal suddetto Regolamento da parte del Consiglio comunale – di  
favorire il sostegno in ambito educativo dei minori in affido a famiglie residenti nel Comune 
di Casalgrande nei servizi educativi comunali;

3) Di dare atto che, in presenza di una relazione da parte del S.S.U. (Servizio Sociale 
Unificato), ai fini dell'ammissione dei minori in affido a famiglie residenti nel Comune di 
Casalgrande  all'interno  dei  servizi  educativi  deve  essere  tenuta  in  considerazione  la 
presenza del minore nel territorio comunale, al di là della “situazione giuridica” del minore 
stesso;

4) Di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi ad assumere i  
conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione;

5) Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013.

Ravvisata l’urgenza, al fine di consentire l’applicazione delle misure in oggetto

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


